
Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Filosofia, Área/Disciplina: Filosofia, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2016. (Processo nº 23070.000820/2016-49)

N° 2.726 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Críscilla Maia Costa Rezende, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE Ciências Exatas da
Regional Jataí, Área/Disciplina: Ciência da Computação/Engenharia
de Software e Estrutura de Dados, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2016. (Processo nº 23070.001998/2016-15)

N° 2.727 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Alan Ricardo Duarte Pereira, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Educação da Regional Jataí, Área/Disciplina: Pedagogia/História da
Educação, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016.( Processo nº
23070.001856/2016-40)

N° 2.729 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Michelle Abadia Cirilo, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Educação, Área/Disciplina: Fundamentos e Metodologia das Ciên-
cias Naturais, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016. (Processo nº
23070.000130/2016-90)

N° 2.730 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Raphaela Pacelli Procópio, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Letras e Linguística da Regional Catalão, Área/Disciplina: Letras/Lei-
tura, Literatura e Ensino, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016.
(Processo nº 23070.001841/2016-81)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 2.732 - I - Dispensar, a pedido, Juliana Martins De Souza, CPF nº
293.018.498-10, Matrícula nº 1565028/SIAPE, Professor Auxiliar, da
função de Coordenadora Geral de Estágios da Regional Catalão, FG-
1, a contar de 09/05/2016.

II - Designar Serigne Ababacar Cisse Ba, CPF nº
011.973.656-05, Matrícula nº 1673763/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer a função de Coordenador Geral de Estágios da Regional
Catalão, FG-1, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 2.750 - Autorizar o afastamento do País a Ana Lúcia Queiroz
Bezerra, Matrícula nº 0604048/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Enfermagem, para participar do "V Congresso de In-
vestigação em Enfermagem Iberoamericano e de Países de Língua
Oficial Portuguesa", com apresentação de trabalho, na cidade de
Coimbra/Portugal, no período de 05 a 09/06/2016, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006234/2016-16)

N° 2.751 - Autorizar o afastamento do País a Zenon Jose Guzman
Nunez Del Prado, Matrícula nº 1347083/SIAPE, Professor Associado,
lotado na Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar do
"VII European Congress on Computational Methods in Applied
Sciences and Engineering", com apresentação de trabalho, na cidade
de Creta/Grécia, no período de 05 a 11/06/2016, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006426/2016-14)

N° 2.752 - Autorizar o afastamento do País a Ronaldo Alves Garcia,
Matrícula nº 0300716/SIAPE, Professor Titular, lotado no Instituto de
Matemática e Estatística, para participar do "V Congreso Latinoa-
mericano de Matemáticos", com apresentação de trabalho, na cidade
de Barranquilla/Colômbia, no período de 10 a 16/07/2016, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, ônus Universidade
Los Andes e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006157/2016-96)

N° 2.754 - Autorizar o afastamento do País a Joffre Rezende Filho,
Matrícula nº 3127530/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Medicina, para participar do "Cath the Next Wave in Science &
Medicine", com apresentação de trabalho, na cidade de San Die-
go/EUA, no período de 19 a 26/05/2016, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006420/2016-47)

N° 2.758 - Autorizar o afastamento do País a Camila Araujo Ma-
chado, Matrícula nº 1807709/SIAPE, Professor Assistente, lotada na
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Eco-
nômicas, para participar do "Financial Reporting and Business Com-
munication", com apresentação de trabalho, na cidade de Bristol/Rei-
no Unido, no período de 27/06 a 03/07/2016, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006417/2016-23)

N° 2.759 - Autorizar o afastamento do País a Selma Aparecida Leite
De Andrade, Matrícula nº 1843401/SIAPE, Professor Assistente, lo-
tada na UAE/Ciências Sociais Aplicadas-Regional de Goiás, para
participar do "5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qua-
litativa", com apresentação de trabalho, na cidade de Porto/Portugal,
no período de 09 a 17/07/2016, com ônus para a Universidade Fe-
deral de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.006153/2016-16)

N° 2.760 - Autorizar o afastamento do País a Renato Miranda De Melo,
Matrícula nº 2116748/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Medicina, para participar do "XXXIII Congreso Venezolano de Ci-
rugia", com apresentação de trabalho, na cidade de Caracas/Venezuela,
no período de 07 a 11/06/2016, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.006258/2016-67)

N° 2.766 - Autorizar o afastamento do País a Manuel Ferreira Lima
Filho, Matrícula nº 1689543/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Ciências Sociais, para participar do "VI Congresso da
Associação Portuguesa de Antropologia", com apresentação de tra-
balho, na cidade de Coimbra/Portugal, no período de 31/05 a
05/06/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.006160/2016-18)

N° 2.773 - Autorizar o afastamento do País a Carlo Patti, Matrícula nº
2144207/SIAPE, Professor Adjunto A, lotado na Faculdade de Ciên-
cias Sociais, para participar do "Encontro Anual da Society of His-
torians for American Foreign Relations", na cidade de San Die-
go/EUA, no período de 21 a 26/06/2016, com ônus para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004939/2016-91)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2016

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designada pela Portaria UNILA nº
0857/2016, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 858 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor ANAXSUELL
FERNANDO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1526904, da função de Coordenador do Curso de Antropologia e
Diversidade Cultural, Latino-Americana, código FCC, designado pela
Portaria UNILA nº 1211/2014, publicada no Diário Oficial da União
de 08 de dezembro de 2014, seção 2, página 23, a partir de 05 de
abril de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.006825/2016-48)

Nº 860 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 02 de maio de 2016,
o servidor RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1999734, da função de Coordenador do
Curso de Ciências Econômicas - Economia, Integração e Desen-
volvimento, código FCC, designado pela Portaria UNILA nº
519/2013, publicada no Diário Oficial da União de 08 de agosto de
2013, seção 2, p. 29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.006882/2016-27)

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designada pela Portaria UNILA nº
0857/2016, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da
República nº 1.387/95 alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº
3.025/99; §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV
do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990; Autorização do Ministério da Educação nº
20150402.2499, resolve:

Nº 859 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor PETER LOWENBERG NETO, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE 1783156, no período de 06 a 14 de agosto de 2016,
para participar de evento na área de Ecologia, denominado Ecological
Society of America Annual Meeting 2016, para Fort Lauderdale,
Flórida, Estados Unidos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.005226/2016-15)

Nº 863 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor JUAN AGULLO FERNANDEZ, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 2018951, no período de 27 a 30 de maio de 2016,
para apresentação de trabalho En la raya. Towards a critical Review
of Latin American Border Studies, a ser apresentado no XXXIV
Congresso da Latin American Studies Association, para Nova Iorque,
Estados Unidos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação (Processo: 23422.006749/2016-71)

Nº 865 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor
ANTONIO DE LA PENA GARCIA, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1941805, no período de 26 a 29 de maio de 2016, para apre-
sentação do trabalho "Quien participa? Desarrollo, poder y redes en una
comunidad rural", no "XXXIV Congresso da Latin American Studies
Association", para Nova Iorque, Estados Unidos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.004433/2016-44)

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designada pela Portaria UNILA nº
0857/2016, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no processo
23422.007569/2016-14, resolve:

Nº 862 - Art. 1º Exonerar o servidor JOSE MARIO DOS SANTOS
RESENDE, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1479573, do
cargo de Assessor da Reitoria 4, código CD-3, nomeado pela Portaria
UNILA Nº 908/2013, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2013, seção 2, página 32, a partir de 04 de maio de
2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designada pela Portaria UNILA nº
0857/2016, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990;
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99 e o que consta no processo 23422.006392/2016-21,
resolve:

Nº 864 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE, Professora
do Magistério Superior, SIAPE 1460102, no período de 04 a 09 de
julho de 2016, para participar do I Congresso Internacional de Teo-
rias, Críticas e Histórias Latino-Americanas, para Lima, Peru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANGELA MARIA DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 204, DE 17 DE MAIO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICA-
NA, no uso de suas atribuições, designado pela Portaria UNILA nº
772/2013, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria UNILA nº 786, de 21 de outubro de 2013, de acordo com o
inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e
o que consta no processo nº 23422.007963/2016-44, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 16 de maio de 2016, do
cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 905095,
ocupada pela servidora ANDRESSA ROSPIRSKI, SIAPE 1823979,
por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-19T00:28:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




